
TURISTIČKA ČLANARINA 
 

 

Svi iznajmljivači plaćaju Turističku članarinu 
Svi su iznajmljivači po Zakonu dužni plaćati Turističku članarinu (može se i jednom 
godišnje). Obračun se prijavljuje Poreznoj upravi, a sam prihod članarine se uplaćuje 
Turističkoj zajednici putem uplatnice. 
 
Razredi i način izračuna 
Članarina je najvećim dijelom prihod turističkih zajednica. Visina članarine koju 
plaća iznajmljivač kao obvezni član turističke zajednice općine ili grada ili Turističke 
zajednice Grada, ovisi o turističkom razredu naselja u kojem je smještajna jedinica 
iznajmljivača, o skupini u koju je razvrstana djelatnost kojom se fizička osoba bavi, te 
o stopi na ukupni prihod utvrđenoj niže navedenim Zakonom. 
U koji turistički razred se razvrstava određeno mjesto takodjer je opisano u Zakonu, 
no to jednostavno možete provjeriti s uredom TZ-a u Vašem mjestu. Ovisno u koji 
turistički razred spada Vaše mjesto (A, B, C ili D) po tome se računa iznos turističke 
članarine. 
Osnovica za obračun i rok plaćanja 
 
Obveznici plaćanja članarine fizičke osobe Obrazac TZ podnose nadležnoj ispostavi 
Porezne uprave prema prebivalištu zajedno s Prijavom poreza na dohodak i to 
najkasnije do kraja veljače iduće godine nakon godine za koju se sastavlja konačni 
obračun. U slučaju da obveznik plaćanja članarine nije u obvezi podnošenja Prijave 
poreza na dohodak, Obrazac TZ podnosi najkasnije do kraja veljače iduće godine 
nakon godine za koju se sastavlja konačni obračun. 
 
Kome se zapravo plaća? 
Fizičke osobe koje nisu obrtnici ili trgovci pojedinci (iznajmljivači), članarinu plaćaju 
turističkoj zajednici općine, grada ili mjesta gdje se pružaju usluge. 
 
Koji obrazac je potrebno ispuniti? 
Potrebno je ispuniti obrazac TZ koji se može kupiti u Narodnim novinama 
 
 
 
 
PITANJA IZNAJMLJIVAČA: 
 
Da li moram zbroju računa u evidencijskom obrascu kod izračuna 0,20% 
turističke članarine pribrojiti iznose sa žiro računa na koje me isplačuje 
turistička agencija? 
- Ne, u obzir se uzima iznos koji je evidentiran u Evidenciji prometa. Tamo moraju 
biti evidentirani svi računi pa i za one iznose koje ste primili preko žiro računa ili 
uplata agencija. Molimo Vas da dodatno pravilno ispunjavanje obrasca provjerite s 
poreznom upravom. 


